
DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN
CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 438 del 31/03/2022

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI 2022: CONVIVENZE ANAGRAFICHE E POPOLAZIONI
SPECIALI. AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE UFFICIO COMUNALE
DI CENSIMENTO (UCC).

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ANAGRAFE PROTOCOLLO TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE
CIVICA ELETTORALE n. 13 del 31/03/2022



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto sindacale n. 16 del 17/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Servizi Demoanagrafici;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità
2021-2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di
Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;

Considerato che l’ente non ha approvato entro il 31/12/2021 il Bilancio, per cui in virtù della
proroga di cui sopra, è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

Vista la proposta del Responsabile del Servizio, che di seguito si riporta:
Premesso che:

- la legge 27/12/2017, n. 205, al comma 227, lett. a), ha previsto il Censimento permanente della

popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio

nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19

luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del

Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;

- l’ ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica) con nota prot. n. 0293713/22 del 07/02/2022, assunta al

protocollo generale dell’Ente al n. 18834 del 17/02/2022, ha comunicato che a partire dalla seconda

metà del mese di marzo 2022 è previsto l’avvio di una indagine sulle “Convivenze anagrafiche e

popolazioni speciali” alla quale il Comune è chiamato a prendere parte.

Vista la Circolare ISTAT n. 1 trasmessa con nota prot. n. 0453086/22 del 21/02/2022, assunta al

protocollo generale dell’Ente al n. 23719 del 01/03/2022, con la quale viene confermata la

partecipazione di questo Comune all’indagine sulle “Convivenze anagrafiche e popolazioni

speciali” da espletarsi nel periodo dal 17 marzo al 20 aprile 2022 e richiesto di prevedere alla

costituzione o all’aggiornamento della composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC).



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 4 di 10

Tenuto conto che la predetta circolare ha disposto che le funzioni di Responsabile dell’Ufficio

Comunale di Censimento debbano essere affidate ad un dipendente a tempo indeterminato dotato di

adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche, che potrà

essere coadiuvato da eventuale personale di staff.

Ritenuto necessario in occasione del “Censimento Permanente della Popolazione e delle

Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali”, di provvedere alla nomina del

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), anche alla luce del nuovo assetto

organizzativo dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 02/09/2021 ,

disponendo l’affidamento della responsabilità alla dott.ssa Nunzia Sequino, titolare della p.o.

“Anagrafe – Protocollo – Toponomastica e numerazione civica – Elettorale” giusta decreto

dirigenziale n. 5813 del 18/01/2022, già nominata Responsabile di procedimento per la

prosecuzione delle operazioni relative al Censimento della popolazione e delle abitazioni anno 2021

con determina dirigenziale n. 1606 del 24/11/2021.

Ritenuto opportuno affiancare al Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento n. 2

dipendenti dell’Ente in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale e competenze in

materia di statistica, quale personale di staff, in persona: a) dell’Ing. Nicola Cerqua, dipendente di

categoria C a tempo indeterminato, cui attualmente competono già le funzioni di statistica del

Settore Servizi Demoanagrafici, e che ha maturato una notevole esperienza in materia nella

precedente edizione del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni, già nominato referente

comunale per la rilevazione in materia di spese, viaggi e vacanze anno 2022 con determinazione

dirigenziale n. 1969 del 28/12/2021; b) del dott. Roberto Zagone, dipendente di categoria C a

tempo indeterminato, in possesso di Laurea in Scienze statistiche ed economiche.

Considerato che:

- con successive circolari l’ISTAT provvederà a fornire le indicazioni tecniche per
l’individuazione del personale di back office e dei rilevatori che saranno addetti alle operazioni
sul campo;
- che il nominativo e le informazioni riguardanti il Responsabile dell’Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) devono essere comunicate all’ISTAT;
- che per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento, l’ISTAT ha comunicato che
verrà erogato un contributo in fase di consuntivo finale, il cui importo stimato verrà
comunicato con successiva circolare, con liquidazione dello stesso a partire dal mese di luglio
2022.

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal

Responsabile del Servizio dott.ssa Nunzia Sequino, consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000.

PROPONE
1. Di disporre, per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono richiamate
in toto, l’aggiornamento della composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per la
realizzazione delle operazioni relative al “Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali”;



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 5 di 10

2. di affidare la responsabilità dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) alla dott.ssa Nunzia Sequino,
titolare della p.o. “Anagrafe – Protocollo – Toponomastica e numerazione civica – Elettorale” giusta decreto
dirigenziale n. 5813 del 18/01/2022, già nominata Responsabile di procedimento per la prosecuzione delle
operazioni relative al Censimento della popolazione e delle abitazioni anno 2021 con determina dirigenziale n.
1606 del 24/11/2021;
3. di affiancare al Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento n. 2 dipendenti dell’Ente in possesso
di adeguata preparazione tecnica e professionale e competenze in materia di statistica, quale personale di staff,
in persona: a) dell’Ing. Nicola Cerqua, dipendente di categoria C a tempo indeterminato, cui attualmente
competono già le funzioni di statistica del Settore Servizi Demoanagrafici, e che ha maturato una notevole
esperienza in materia nella precedente edizione del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni, già
nominato referente comunale per la rilevazione in materia di spese, viaggi e vacanze anno 2022 con
determinazione dirigenziale n. 1969 del 28/12/2021; b) del dott. Roberto Zagone, dipendente di categoria C a
tempo indeterminato, in possesso di Laurea in Scienze statistiche ed economiche;
4. di demandare al Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici e al Responsabile dell’Ufficio Comunale
di Censimento, sulla base delle istruzioni che verranno fornite dall’ISTAT , gli atti necessari al corretto
espletamento delle rilevazioni censuarie;
5. di comunicare all’ISTAT, tramite piattaforma dedicata, la nuova composizione dell’Ufficio Comunale di
Censimento;
6. di darsi atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
7. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,
comma 1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;
8. di darsi atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Nunzia Sequino

La sottoscritta dott.ssa Nunzia Sequino, Responsabile del Servizio Anagrafe, Protocollo, Toponomastica e numerazione

civica, Elettorale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della

Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della

Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445

DICHIARA

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Nunzia Sequino

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata

DETERMINA



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 6 di 10

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta;

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole.

Il Dirigente del Settore

Dott. Giuseppe De Rosa

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici presso il Comune di

Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241,

ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28

Dicembre 2000 n.445

DICHIARA

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è

fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore

Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 7 di 10



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 8 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI
2022: CONVIVENZE ANAGRAFICHE E POPOLAZIONI SPECIALI.
AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO
(UCC).

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 31/03/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 9 di 10



DETERMINA n. 438 del 31/03/2022

Pag. 10 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 438 del 31/03/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 31/03/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


